
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 83 

 

 

OGGETTO :  
TERZA MODIFICA SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI TRIENNIO 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020. 
 
L’anno  duemilaventi, addì  ventidue, del mese di giugno alle ore 16:10 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Assente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Gabriella Dott.ssa Grosso il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art. 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016. n. 50 dispone che “le 
Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti”; 
- l’art. 21, comma 3 del medesimo Decreto dispone che “Il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 
unico di progetto di cui all’art 11, della legge 16.01.2003, n. 3, i lavori da avviare nella 
prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 
Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 
 
Dato atto che - ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, ha emanato il Decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Richiamate la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 30.09.2019 con cui si 
è provveduto all’adozione del programma triennale 2020-2022 e le successive 
modifiche di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 11.11.2019 ed 
alla deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 20.12.2019; 
 
Dato atto che la programmazione triennale dei lavori pubblici è stata approvata 
definitivamente  con deliberazione del C.C. n. 2 del 27/02/2020 avente ad oggetto 
“esame ed approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) per l’anno 2020”; 
 
Preso atto che l’attuale situazione di stato di emergenza dovuto al Covid-19 ha 
comportato una diminuzione della previsione delle entrate e pertanto si rende 
necessario provvedere ad una revisione della programmazione già approvata; 
 
Dato atto inoltre che: 
- Arpa, con comunicazione in data 19/03/2020 protocollata al n. 7465, ha richiesto di 
effettuare intervento di bonifica della copertura del Magazzino di via Beati; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.82 del 22.06.2020 si è provveduto ad 
approvare lo studio di fattibilità per la realizzazione dei lavori di Ristrutturazione 
magazzino di via Beati da realizzarsi per lotti funzionali; 
 
Richiamati i disposti di cui all’art. 5 del DM 14/2018 avente ad oggetto “Regolamento 
recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” 



 

 

 
Considerato che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 25/05/2020 è stato approvato il 
rendiconto finanziario 2019 e l’esercizio finanziario si chiude con un avanzo di 
amministrazione disponibile di € 446.870,33 e la quota destinata ad investimenti di € 
328.831,93; 
- la legge 27/12/2019 n. 160 assegna al Comune di Castelletto Sopra Ticino un 
contributo di € 70.000,00 per la realizzazione di investimenti da destinarsi ad opere 
pubbliche, in materia di efficientamento e sviluppo territoriale; 
 
 
 
Ritenuto pertanto di  procedere alla modifica del programma approvato come di 
seguito: 

- inserimento nuovo intervento: Ristrutturazione Capannone via Beati – 1° lotto 
Rifacimento manto di copertura per messa in sicurezza con rimozione amianto 
da finanziarsi per l’importo di € 70.000,00 con il finanziamento di cui alla legge 
160/2019 ed € 76.184,00 mediante applicazione dell’avanzo mentre la quota 
di € 3.816,00 è già stato finanziata nel corso del 2019 per la redazione della 
progettazione preliminare; 

- allo spostamento dell’intervento di “Riqualificazione Parco Sibilia 2° lotto” 
dall’annualità 2020 all’annualità 2021; 

 
Considerato che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del 
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, il quale deve essere 
pubblicato sul profilo del committente e posto in consultazione per 30 giorni al fine di 
ricevere eventuali osservazioni; 
 
Viste le nuove schede del programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e il 
relativo piano annuale 2020 predisposte dal Responsabile Area Lavori Pubblici; 
 
Dato atto che le stesse sono state redatte secondo gli schemi tipo approvati dal 
sopracitato DM 14/2018; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ADOTTARE lo Schema di Programma Triennale delle Opere pubbliche relative 
al triennio 2020-2021-2022 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare per l’anno 
2020, cosi come rielaborato, e composto dalle schede di seguito indicate ed allegate 
alla presente deliberazione: 

- SCHEDA A – “quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma”; 
- SCHEDA B – “elenco delle opere incompiute”; 
- SCHEDA C – “elenco degli immobili disponibili”; 
- SCHEDA D – “elenco degli interventi del programma”; 
- SCHEDA E – “interventi ricompresi nell’elenco annuale”; 



 

 

- SCHEDA F – “elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e avviati”; 

 
2. DI DARE ATTO che il referente per la redazione del programma triennale dei 
lavori pubblici in conformità a quanto previsto dall’art. 3 comma 14) del DM 14/2018 
viene individuato nel responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
 
3. DI NOMINARE responsabili di procedimento i soggetti individuati nelle schede di 
cui al punto 1); 
 
4. DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non impegna l’ente 
dal punto di vista finanziario e l’efficacia dello stesso resta sospesa fino alla 
decorrenza del termine dei trenta giorni per la presentazione di eventuali 
osservazioni previsto dal D.M 14/2018 nonché alla variazione di bilancio che sarà 
adottata dopo l’approvazione del rendiconto 2019; 
 
5. DI MODIFICARE conseguentemente la sezione operativa, parte 2 del DUP 2020 – 
2022 e la nota di aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 27/02/2020.  
 
7. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Gabriella  Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Gabriella  Dott.ssa Grosso 

 


